Bernardo Santalucia parla di «arditezza dell'impostazione ulpiana» – che cita Giuliano –, che considera l'impubere come un soggetto '*a quo sub conditione legatur*' per quel che riguarda le prestazioni poste a carico del sostituto: per cui se ha esatto il credito mentre era ancora impubere, il legatario potrà recuperare quanto pagato nei confronti del sostituto con l'*actio ex testamento*; ovvero – e questa è forse la nota tutta di Ulpiano –, se per questo ha subito una *litis contestatio*, si farà luogo alla *remissio*⁹.

Ulpiano considera ancora la *remissio actionis* al margine di un rapporto di società nel concorso eventualmente determinatosi fra un'azione per danneggiamento della cosa comodata e l'azione contrattuale derivante dal comodato stipulato col proprio socio.

D. 13.6.7.pr.-1 (Ulp. 28 *ad ed.*): Unde quaeritur, si alter furti egerit, an ipse solus debeat commodati conveniri. et ait Celsus, si alter conveniatur qui furti non egerit, et paratus sit periculo suo conveniri alterum, qui furti agendo lucrum sensit ex re comodata, debere eum audiri et absolvi. Sed si legis Aquiliae adversus socium eius habuit commodator actionem, videndum erit, ne cedere debeat, si forte damnum dedit alter, quod hic qui convenitur commodati actione

⁸ La risalenza del problema e della particolare soluzione attraverso il ricorso alle *cautiones iudiciales* è del resto attestato anche dalla citazione di Sabino in D. 47.2.54.1 di Paolo (Paul. 39 *ad ed.*): '*Si servus commodatoris rem subripuerit et solvendo sit is cui subreptum est, Sabinus ait posse et commodati agi cum eo et contra dominum furti servi nomine: sed si pecuniam, quam dominus exegit, reddat, evanescere furti actionem: idem et si remittat commodati actionem*'. Ma si considerino anche i molti riferimenti che si leggono nei *libri ad Plantium* di Paolo.

⁹ Ne trattano, ma dal loro punto di vista specifico, B. SANTALUCIA, *I legati ad effetto liberatorio nel diritto romano*, Napoli, 1964, p. 190 s., e G. FINAZZI, *La sostituzione pupillare*, Napoli, 1997, p. 76 s. e poi 372 s.

sarcire compellitur: nam et si adversus ipsum habuit Aquiliae actionem commodator, aequissimum est, ut commodati agendo remittat actionem: nisi forte quis dixerit agendo eum e lege Aquilia hoc minus consecutum, quam ex causa commodati consecutus est: quod videtur habere rationem.

La *remissio* dell'azione *ex lege Aquilia* è giustificata dal fatto che l'ordinamento romano si premura di regolare i rapporti economici fra le parti in modo che il creditore ottenga, o con una sola azione – nel caso l'azione contrattuale del comodato, in ragione dell'obbligo dell'esatta *restitutio* – o con il combinato delle due azioni, di restituzione contrattuale e di danneggiamento, il pieno e completo soddisfacimento delle sue pretese; ma vuole evitare che, collegata l'azione com'è alla sola libera iniziativa della parte, questa possa essere indotta maliziosamente a pretendere lo stesso dall'altro una seconda volta sotto altro titolo.